1W. Kurze, Die „Gründung“ des Klosters Marturi im Elsatal, in: QFIAB 49 (1969), p.239 ff. , hier p.248.
2Ibidem, p.,251. Kaiser Lothar (III) bestätigt 1136 dem Salvatorkloster Fonte Taona (Fontana Taonis)
den Besitz, und zwar den von Markgraf Bonifaz (von Tuszien) verliehenen Hof (cafagio) Bonifazingo,
die von Kaiser Heinrich (II.) verliehenen Güter in Stazzano (Staiano) und die königlichen Rechte in
Villa di Baggio (Baio) (RI IV,1,1, nr.529). Zum cafadium B. vgl. Fedor Schneider, Die reichsverwaltung
in Toscana von der gründung des Langobardenreichs bis zum Ausgang der Staufer (568-1268), 1914,
pp.223, ,318-319.
3Abatantuono, p.206.
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Eingang bis zur Publicatio nahezu wörtlich übernommen wurde}]:  Heinrich nimmt

das  Salvatorkloster  zu  Fonte  Taona  mit  seinen  Besitzungen,  von  denen  die

Schenkungen des Markgrafen Bonifaz namentlich genannt werden (quod Bonifacius

marchio pro remedio animae suae sibi praedia quod vocatur cafadia Bonifacinga

propriaetario iure eidem concessit,  et  villam quae vocatur Stazano cum omnibus

suis pertinenciis et in Badio omnia, quae habuit et sibi similiter condonavit), in seinen

Schutz und verbietet jedes ungerechte Vorgehen gegen den Abt Johannes und die

Mönche. / D H II 296b2459 = B-G 1817 [Pappiano 1014 – –. (verunechtet?: Pseudo-

Or. aus dem Ende des 11. Jhd.s {Nachzeichnung einer Urkunde von der Hand des

HB, verfasst unter Benutzung des D H II 294 und des D O I 266}]: Heinrich bestätigt

auf Intervention der Kaiserin Kunigunde dem Salvatorkloster zu Fonte Taona und

dessen  Abt  Johannes  die  von  Markgraf  Bonifaz  übertragenen  Besitzungen  und

schenkt  zwei  namentlich  genannte  Orte  und  eine  Alpe  innerhalb  angeführter

Grenzen (quod quondam Bonifatius marchio pro remedio anime sue ibidem contulit

— nominative  cafagio  quod vocatur  Bonifazingo —, et  quod nos pro  dei  amore

donamus in usum et sumptum illorum in lococo nuncupante Staiano cum omnibus

[ad eandem villam] pertinentiis et in Baio quicquit pertinet nostro regali dominio et

alpem, ubi prefatum monasterium situm est, — ab aecclesia sancti Mamme et ab his

vel  infra his scilicet locis:  Colles Bolagi,  petra Botiliaria,  capita Lentule,  serra de

Frassino cum omnibus vallibus et collibus suis aquarumque decursibus in Lementria

mittente Rioli, loco qui dicitur Canile et via publica Colline –). / D K II 71 = B-A 73 [Im

Gebiet von Lucca 1027 – –. (Kop. 12: Notarielle Abschrift) 2461 {Wiederholung des